
 1 

 
 

 
 

 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
 
 
Ταχ. ∆/νση : Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
Πληροφορίες  :   
Τηλέφωνο : 2103332267, 2103332323 

 
Αθήνα 25  - 7 - 2007 
   
Αριθµ. Πρωτ. 33019 

 
 

ΠΡΟΣ  
ΩΣ ΠΙΝΑΚΑ 
ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

∆ηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1292/τεύχος Β΄/25-7-2007 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Καθορισµός επιπλέον ποσοστού επιχορήγησης ή και επιδότησης χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης ή επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης στις 
πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις για τα επενδυτικά σχέδια που 
υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3299/2004.  

 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ   
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3299/2004 (Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/3-12-2004)  «Κίνητρα Ιδιωτικών 

Επενδύσεων για την Οικονοµική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή Σύγκλιση», όπως 

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 37 του Ν. 3522/2006 (Φ.Ε.Κ. 276/τ.Α΄/22-12-2006),  και 

ειδικότερα τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 4, αυτού. 

 

2. Τη µε αριθµ.XR 86/2007 καταχώρηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Καθεστώτος 

Περιφερειακών Ενισχύσεων του Ν.3299/2004, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 37 του 

Ν.3522/2006 βάση του Κανονισµού (ΕΚ) 1628/2006. 

3.   Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»  που 

κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Φ.Ε.Κ.  Α΄98).  

 

4.   Τις διατάξεις του Π.∆. 178/2000 (Φ.Ε.Κ. 165/τ.Α΄/14-7-2000) «Περί Οργανισµού του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας».  



 2 

5. Το Π.∆. 81/20-3-02 (ΦΕΚ 57/τ. Α΄/21-3-02) «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 

Οικονοµίας και Οικονοµικών στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών». 

 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 121/2004 (Φ.Ε.Κ. 84/τ.Α΄/10-3-2004) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

 

7. Την  υπ.΄ αριθµ. 37930/∆ΙΟΕ 1264/14-10-2005 (Φ.Ε.Κ. 1432/Β΄/14-10-2005) κοινή 

Απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού  Οικονοµίας και Οικονοµικών περί 

«Καθορισµού αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών  Οικονοµίας και Οικονοµικών».   

 

8. Τα  υπ΄ αριθµ. 636/15-12-2006 και 5222/Β3-4579/21-12-2006 έγγραφα  της Γενικής 

Γραµµατείας της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος µε το οποίο απεστάλησαν 

στατιστικά στοιχεία α. του κατά Κεφαλή Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος κατά Περιφέρεια 

και Νοµό και β. Ποσοστά Ανεργίας κατά Περιφέρεια για τα έτη 2005-2006.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ά ρ θ ρ ο   1 
 

Ορισµοί 
 
 

1. Με την παρούσα απόφαση ορίζονται τα επιπλέον, της περίπτωσης α της παραγράφου 1 

του άρθρου 4 του Ν. 3299/2004, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 37 του Ν. 

3522/2006, ποσοστά επιχορήγησης ή και επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή 

επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης για τα επενδυτικά σχέδια 

που υπάγονται στις διατάξεις του νόµου αυτού και δύναται να ανέρχονται έως 10% για 

τις µεσαίες επιχειρήσεις και 20% για τις πολύ µικρές και µικρές επιχειρήσεις, το µέγεθος 

των οποίων, καθορίζεται βάσει του Παραρτήµατος I του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 

364/2004 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

 

2. Οι προσαυξήσεις των ποσοστών ενίσχυσης της απόφασης αυτής δεν παρέχονται στα 

«Μεγάλα επενδυτικά σχέδια», ήτοι στα σχέδια µε ενισχυόµενες δαπάνες άνω των 

πενήντα εκατοµµυρίων (50.000.000) ευρώ. 

 

3. Για την εφαρµογή της παρούσας απόφασης οι πολύ µικρές και µικρές επιχειρήσεις 

αντιµετωπίζονται ενιαία και το οριζόµενο επιπλέον ποσοστό ενίσχυσης αφορά και τις δύο 

αυτές κατηγορίες επιχειρήσεων.  

 

 

 



 3 

Άρθρο 2  

Κριτήρια καθορισµού Ποσοστών Ενισχύσεων 

 

1. Ο ορισµός των ποσοστών ενίσχυσης, σύµφωνα και µε την εξουσιοδοτική διάταξη της 

περίπτωσης α της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του Ν. 3299/2004, όπως ισχύει,  

πραγµατοποιείται σε επίπεδο Νοµού καθώς και σε τµήµατα αυτού που συνίστανται σε 

γεωγραφικά προσδιορισµένες περιοχές και διακριτά τµήµατα που παρουσιάζουν 

ιδιαίτερα χαρακτηριστικά. 

Στις κατηγορίες αυτές ανήκουν οι ορεινές ζώνες µε υψόµετρο άνω των 800 µέτρων, τα  

µικρά νησιά κάτω των 5.000 κατοίκων, οι πρώην Επαρχίες Λαγκαδά του νοµού 

Θεσσαλονίκης και Τροιζηνίας του νοµού Αττικής καθώς και η πόλις Ρόδος της οµώνυµης 

νήσου. 

 

2.  Τα ποσοστά της επιπρόσθετης ενίσχυσης ορίσθηκαν στο επίπεδο των νοµών της 

Επικράτειας και στα τµήµατα αυτών και διαµορφώθηκαν  στη βάση οµάδας κριτηρίων, 

που προσδιορίζονται, σύµφωνα µε την εξουσιοδοτική διάταξη (άρθρο 4 παρ. 2α) του Ν. 

3299/2004, από   

 

α.  το κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (Α.Ε.Π.), όπως αποτυπώνεται στα 

τελευταία διαθέσιµα στοιχεία της Ε.Σ.Υ.Ε. (προσωρινά του έτους 2003) για τους νοµούς 

και τις Περιφέρειες της Επικράτειας, τα οποία παρουσιάζονται στον Πίνακα του 

Παραρτήµατος 1 της απόφασης αυτής, 

 

β. τους δείκτες της ανεργίας όπως εµφανίζονται στα τελευταία διαθέσιµα στοιχεία της 

Ε.Σ.Υ.Ε. (τρίµηνα των ετών 2005 και 2006), σε επίπεδο Περιφέρειας, τα οποία  

παρουσιάζονται στον Πίνακα του Παραρτήµατος 1 της παρούσης απόφασης,  

  

γ. από τη γεωγραφική θέση κάθε περιοχής που λειτουργεί ως ποιοτικό κριτήριο 

επιτρέποντας τη διαφορετική αντιµετώπιση τµηµάτων της Επικράτειας που 

παρουσιάζουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά.   

 

3. Για την αποτελεσµατικότερη αξιοποίηση των στοιχείων που αποτυπώνουν την 

κοινωνικο-οικονοµική κατάσταση των περιοχών της Επικράτειας και τη δικαιότερη 

κατανοµή των παρεχόµενων ενισχύσεων πραγµατοποιήθηκε περαιτέρω ανάλυση  των 

οριζόµενων κριτηρίων του νόµου. Ο βαθµός συµβολής των επί µέρους «υπο-κριτηρίων» 

και η ποσοστιαία συµµετοχή του κάθε κριτηρίου στο οριζόµενο επιπλέον ποσοστό 

ενίσχυσης για τις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, παρουσιάζεται στο Παράρτηµα ΙI της 

παρούσας απόφασης. 

 



 4 

4.  Στα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται σε τµήµατα Νοµών για τα οποία συντρέχουν 

περισσότερες της µιας προϋποθέσεις χορήγησης ποσοστού ενίσχυσης  π.χ. επενδυτικό 

σχέδιο που υλοποιείται σε ορεινή ζώνη άνω των 800 µέτρων, η οποία ανήκει σε 

νησιώτικη περιοχή κάτω των 5.000 κατοίκων, παρέχεται άπαξ η προβλεπόµενη 

ενίσχυση.   

 

5.  Σε ορισµένα επενδυτικά σχέδια που το ύψος της χορηγούµενης ενίσχυσης δεν 

συναρτάται µε την τοποθεσία υλοποίησής τους ή η επιλογή της ανώτατης δυνατής 

ενίσχυσης συνάδει περισσότερο, την περίοδο έκδοσης της απόφασης αυτής, µε την 

αποτελεσµατικότερη εκπλήρωση των σκοπών του νόµου και δεν δύναται να έχουν 

εφαρµογή τα κριτήρια διαφοροποίησης της περίπτωσης α της παραγράφου 2 του 

άρθρου 4 του Ν. 3299/2004, παρέχονται οριζόντια ποσοστά κινήτρων, εντός των 

καθοριζόµενων ανωτάτων ορίων του 10% και 20% για τις µεσαίες και µικρές 

αντίστοιχα επιχειρήσεις.  

 

Παρέχονται επίσης οριζόντια επιπλέον ποσοστά ενισχύσεων σε επενδυτικά  σχέδια που 

θα υλοποιηθούν σε οργανωµένους χώρους συγκέντρωσης επιχειρηµατικών µονάδων, η 

δηµιουργία και η λειτουργία των οποίων καθορίζεται από ειδική νοµοθεσία π.χ. Ν. 

2545/1997 (Β.Ε.Π.Ε., Π.Ο.Τ.Α) προκειµένου να υποστηριχθεί η βιοµηχανική, 

βιοτεχνική και γενικά επιχειρηµατική ανάπτυξη καθώς και να επιδιωχθεί περαιτέρω 

προστασία του περιβάλλοντος.   

 

6. Το επιπλέον ποσοστά ενίσχυσης που παρέχεται, σύµφωνα µε την απόφαση αυτή, στα 

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3299/2004, όπως ισχύει, δεν 

µπορεί σε κάθε περίπτωση να υπερβεί το 10% για τις µεσαίες επιχειρήσεις και το 20% 

για τις πολύ µικρές και µικρές επιχειρήσεις. 

 

 
Ά ρ θ ρ ο  3  

 
Ορισµός ποσοστών ενίσχυσης βάσει κριτηρίων  

 
        Στα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3299/2004, πλην των 

οριζόµενων στο άρθρο 4 της παρούσας απόφασης, παρέχεται, ανά νοµό  ή τµήµα αυτού, το 

κατωτέρω επιπλέον ποσοστό ενίσχυσης. 

        Στην έννοια του «διακριτού τµήµατος»  κάθε νοµού που εµπεριέχεται ως όρος στο άρθρο 

αυτό για τον καθορισµό των επιπρόσθετων ποσοστών ενίσχυσης περιλαµβάνονται οι 

ορεινές ζώνες µε υψόµετρο άνω των 800 µέτρων και  τα  µικρά νησιά κάτω των 5.000 

κατοίκων.  

 

 

 



 5 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 

Για όλους τους Νοµούς και τα τµήµατα αυτών παρέχεται επιπλέον ποσοστό ενίσχυσης 10% για τις 

µεσαίες επιχειρήσεις  και  20% για τις µικρές επιχειρήσεις 20%.   

 

  2.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΣΕΡΡΩΝ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 20% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΚΙΛΚΙΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 15% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 

ΠΡΩΗΝ 
ΕΠΑΡΧΙΑ  
ΛΑΓΚΑ∆Α 

3% 6% 

ΥΨΟΜΕΤΡΟ  
άνω των 800 

µέτρων   

4% 8% 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

2% 3% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 19% ΗΜΑΘΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

7% 14% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΠΕΛΛΑΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 20% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 20% 

 

 
3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ∆ΥΤΙΚΗΣ  ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 19% ΚΟΖΑΝΗΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

7% 14% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΓΡΕΒΕΝΩΝ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 20% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 20% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΦΛΩΡΙΝΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 20% 



 6 

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 19% ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 14% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 18% ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

7% 13% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 19% ΠΡΕΒΕΖΗΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 14% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΑΡΤΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 16% 

 

5.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 

ΝΟΜΟΥ 
ΜΕΣΑΙΕΣ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΜΙΚΡΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΚΑΡ∆ΙΤΣΑΣ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 15% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΛΑΡΙΣΑΣ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 13% ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

4% 8% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΤΡΙΚΑΛΩΝ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 15% 

 

6. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 

ΝΟΜΟΥ 
ΜΕΣΑΙΕΣ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΜΙΚΡΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

6% 13% ΒΟΙΩΤΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

4% 8% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 17% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 19% ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

7% 14% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 17% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΦΩΚΙ∆ΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

8% 17% 



 7 

7. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 17% ΗΛΕΙΑΣ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

6% 12% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΑΧΑΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

8% 16% ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ- 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 11% 

 

 

8. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 18% 

ΠΟΛΙΣ 
ΡΟ∆ΟΥ 

4% 8% 

∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

7% 13% 

 

 

9. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ   
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

10% 20% ΖΑΚΥΝΘΟΥ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

10% 19% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 17% ΚΕΡΚΥΡΑΣ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

6% 12% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 19% ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

7% 14% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 15% ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 10% 

 

10. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ    
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 



 8 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

6% 12% ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

3% 7% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΧΑΝΙΩΝ  
 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

5% 9% 

 

11.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ     
ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 

ΝΟΜΟΥ 
ΜΕΣΑΙΕΣ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΜΙΚΡΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

4% 7% ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

1% 2% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

6% 11% ΑΡΓΟΛΙ∆ΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

3% 6% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

4% 7% ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

1% 2% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΛΑΚΩΝΙΑΣ  
 

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

4% 9% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

7% 14% ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

4% 9% 

 

12.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ     
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

6% 12% ΛΕΣΒΟΥ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

4% 7% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 16% ΧΙΟΥ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

6% 11% 

∆ΙΑΚΡΙΤΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

9% 16% ΣΑΜΟΥ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

6% 11% 

 

13.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ     
 

ΝΟΜΟΙ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΝΟΜΟΥ 

ΜΕΣΑΙΕΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Νησιά κάτω 
των 5.000 

κατ.  

7% 13% ΑΤΤΙΚΗΣ  
Β΄ ΠΕΡΙΟΧΗ   

Νησιά άνω 
των 5.000 

κατ.  

4% 8% 



 9 

ΠΡΩΗΝ 
ΕΠΑΡΧΙΑ 

ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ 

3% 5% 

ΥΨΟΜΕΤΡΟ 
ΑΝΩ ΤΩΝ 
800 µ.  

4% 7% 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
 Α΄ ΠΕΡΙΟΧΗ   

ΥΠΟΛΟΙΠΟΣ 
ΝΟΜΟΣ 

1% 2% 

 

 

 
Ά ρ θ ρ ο   4 

 
Οριζόντια ποσοστά Ενισχύσεων. 

 
1. Παρέχονται πρόσθετα ποσοστά ενίσχυσης 10 % για τις µεσαίες επιχειρήσεις και 

20% για τις µικρές επιχειρήσεις, ανεξάρτητα περιοχής υλοποίησης για τα επενδυτικά 

σχέδια:  

 

α. του πρωτογενή τοµέα της περίπτωσης α της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 

3299/2004 µε την προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τα ανώτατα όρια της κανονιστικής 

απόφασης της παραγράφου 2α του άρθρου 3 του νόµου αυτού.   

• «σε µηχανικά µέσα σποράς, καλλιέργειας και συγκοµιδής αγροτικών προϊόντων τα 

οποία πραγµατοποιούνται από αγροτικούς ή αγροτοβιοµηχανικούς συνεταιρισµούς 

....», της υποπερίπτωσης ii.  

• τυποποίησης, συσκευασίας, ή συντήρησης γεωργικών προϊόντων ή προϊόντων 

αλιείας και ιχθυοτροφίας µη προερχόµενα από µεταποιητική δραστηριότητα, της 

υποπερίπτωσης iii.  

• «γεωργικών επιχειρήσεων θερµοκηπιακού τύπου και βιολογικής γεωργίας, 

κτηνοτροφικών επιχειρήσεων....», της υποπερίπτωσης iv. 

 

 β.  του δευτερογενή τοµέα της περίπτωσης β της παραγράφου 1 του άρθρου 3. 

• στον κλάδο της βιοτεχνολογίας και στην ανακύκλωση µε µεταποιητική 

δραστηριότητα, της υποπερίπτωσης iii.  

• «παραγωγής ηλεκτρισµού από ήπιες µορφές ενέργειας......» της υποπερίπτωσης vi, 

πλην των επενδυτικών σχεδίων παραγωγής ηλεκτρισµού από την ηλιακή και 

αιολική ενέργεια για τα οποία παρέχονται ποσοστά ενίσχυσης σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου αυτού.  

• αφαλάτωσης θαλασσινού ή υφάλµυρου νερού για την παραγωγή πόσιµου ύδατος 

της υποπερίπτωσης vii. 

  

 γ.  του τριτογενή τοµέα της περίπτωσης δ της παραγράφου 1 του άρθρου 3. 

• «δηµιουργίας ευρυζωνικών δικτυακών υποδοµών .......της υποπερίπτωσης iv,  και 

παροχής καινοτοµικών ηλεκτρονικών επικοινωνιακών και ευρυζωνικών 

υπηρεσιών......», της υποπερίπτωσης v.   



 10 

• «δηµιουργίας εργαστηρίων εφαρµοσµένης βιοµηχανικής ...... έρευνας,  ανάπτυξης 

τεχνολογιών και βιοµηχανικών σχεδίων», της υποπερίπτωσης vii.  

• παροχής υπηρεσιών εξαιρετικά προηγµένης τεχνολογίας της υποπερίπτωσης viii. 

• δηµιουργίας εργαστηρίων παροχής υπηρεσιών ποιότητας ή και υψηλής τεχνολογίας, 

πιστοποιήσεων, δοκιµών ελέγχου και διακριβώσεων της υποπ. ix. 

• «δηµιουργίας κέντρων αποθεραπείας και αποκατάστασης ..... και παροχής στέγης 

αυτόνοµης διαβίωσης» της υποπ. xiii. 

• « ίδρυσης δηµόσιας χρήσης κλειστών σταθµών ιδιωτικής χρήσεως επιβατηγών 

αυτοκινήτων........», της υποπ. xiv. 

 

δ.  των Ειδικών Επενδυτικών Σχεδίων της περίπτωσης ε της παραγράφου 1 του άρθρου 3 

πλην των επενδυτικών σχεδίων αξιοποίησης ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, ηλιακής και 

αιολικής για τα οποία παρέχονται ποσοστά ενίσχυσης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 

παράγραφο 2 του άρθρου αυτού. 

 
2. Παρέχονται στις µεσαίες και στις µικρές επιχειρήσεις ενιαία ποσοστά ενίσχυσης 0% στη 

ζώνη Γ΄, 10% στη ζώνη Β΄ και 20% για τις µικρές και 10% για τις µεσαίες επιχειρήσεις 

στη ζώνη Α΄, στα επενδυτικά σχέδια παραγωγής ηλεκτρισµού από την ηλιακή και αιολική 

ενέργεια της υποπερ. vi της περ. β της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 3299/2004 και 

αξιοποίησης ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, ηλιακής και αιολικής της υποπ. ii της περ. ε 

της παραγράφου 1 του άρθρου 3.   

 

3. Παρέχονται για όλα τα επενδυτικά σχέδια, εκτός των οριζοµένων στις παραγράφους 1 

και 2 του άρθρου αυτού, ποσοστά ενίσχυσης 10% στις µεσαίες επιχειρήσεις και 20% στις 

µικρές επιχειρήσεις εφόσον υλοποιούνται σε Βιοµηχανικές Επιχειρηµατικές Περιοχές 

(Β.Ε.Π.Ε.) των νοµών της Επικράτειας πλην των Βιοµηχανικών Επιχειρηµατικών Περιοχών 

των νοµών της Αττικής και Θεσσαλονίκης για τις οποίες το επιπλέον ποσοστό ενίσχυσης 

ορίζεται στο 5% για τις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις µε την προϋπόθεση της µεταφοράς 

της υφιστάµενης δραστηριότητας τους από τα υπόλοιπα τµήµατα του ιδίου νοµού στην 

περιοχή της Β.Ε.Π.Ε. 

 

 
Ά ρ θ ρ ο   5 

 
 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιµάται ότι η δαπάνη που θα προκύψει σε 

βάρος του Προϋπολογισµού ∆ηµοσίων Επενδύσεων συναρτάται από το συνολικό κόστος 

των επενδυτικών σχεδίων που θα υπαχθούν στις διατάξεις του αναπτυξιακού νόµου 

3299/2004 (ΦΕΚ 261/Α/23-12-2004), όπως ισχύει, και προβλέπεται από την ετήσια 

απόφαση καθορισµού κονδυλίων για την κάλυψη των δαπανών αυτών.  

 

 



 11 

 

 

Ά ρ θ ρ ο   6 

 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης (αριθµ. απόφασης 33019) αρχίζει από την 

ηµεροµηνία δηµοσίευσής της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

2. Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (τ. Β΄). 

 
 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

    ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 
 
 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΦΑΣ 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών:  
 
     1.   Εθνικό Τυπογραφείο 

(Για δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β΄) 
 
 2. Υπουργείο Ανάπτυξης  
  -  Γραφείο κ. Υπουργού  
  -  Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας 
     ∆/νση Βιοµηχανικών Επενδύσεων 

 
    3.Όλες οι ∆ιευθύνσεις και τα Γραφεία 

   Σχεδιασµού & Ανάπτυξης των Περιφερειών 
 

    4.  ΕΛΚΕ 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού  
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Χρ. Φώλια 
3. Γραφείο Γεν. Γραµµ. Κ. Κων/νου Μουσουρούλη 
4. Γραφείο Γεν. ∆/ντριας κας Μ. Μιχαλοπούλου  
5. ∆/νση Έγκρισης & Ελέγχου Ιδ. Επενδύσεων 

� Τµήµα Αξιολόγησης & Έγκρισης Επενδυτικών Σχεδίων 
� Τµήµα Ελέγχου και Εκταµιεύσεων  
� Τµήµα Μελετών και Στατιστικής Τεκµηρίωσης 
� Τµήµα Ενηµέρωσης και Νοµικών Θεµάτων 
� Τµήµα Φορολογικών Ελέγχων 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1  

∆ΕΙΚΤΕΣ        
         
Α. ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΓΧΩΡΙΟ ΠΡΟΪΟΝ     
          
Α1. ΑΕΠ ΧΩΡΑΣ *         
  (ΕΥΡΩ) (ΠΟΣΟΣΤΟ)       

 ΑΕΠ*  ΧΩΡΑΣ: 14.110,1
0 

100,00
% 

      

          
Α2. ΑΕΠ* ΝΟΜΩΝ          
          
A/
A ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ   A/

A ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ  

1 Αιτωλοκαρνανίας 10.405,90 73,75%  27 Κοζάνης 
15.006,4

0 
106,35

% 
 

2 Αργολίδας 12.042,80 85,35%  28 Κορινθίας 
20.092,5

0 
142,40

% 
 

3 Αρκαδίας 14.277,60 
101,19

% 
 29 Κυκλάδων 

15.295,5
0 

108,40
% 

 

4 Άρτας 9.434,50 66,86%  30 Λακωνίας 
10.205,0

0 
72,32%  

5 Αττικής 15.074,70 
106,84

% 
 31 Λάρισας 

13.302,2
0 

94,27%  

6 Αχαϊας 12.439,80 88,16%  32 Λασιθίου 
15.968,3

0 
113,17

% 
 

7 Βοιωτίας 36.665,80 
259,85

% 
 33 Λέσβου 

16.042,2
0 

113,69
% 

 

8 Γρεβενών 12.019,40 85,18%  34 Λευκάδας 
18.074,9

0 
128,10

% 
 

9 ∆ράµας 8.693,00 61,61%  35 Μαγνησίας 
14.331,9

0 
101,57

% 
 

10 ∆ωδεκανήσου 15.731,30 
111,49

% 
 36 Μεσσηνίας 9.962,00 70,60%  

11 Έβρου 11.897,20 84,32%  37 Ξάνθης 
10.789,0

0 
76,46%  

12 Εύβοιας 15.099,90 
107,01

% 
 38 Πέλλας 9.879,10 70,01%  

13 Ευρυτανίας 17.285,50 
122,50

% 
 39 Πιερίας 9.421,70 66,77%  

14 Ζακύνθου 10.145,20 71,90%  40 Πρέβεζας 
11.225,6

0 
79,56%  

15 Ηλείας 8.752,30 62,03%  41 Ρεθύµνου 
13.539,3

0 
95,95%  

16 Ηµαθίας 11.013,00 78,05%  42 Ροδόπης 
10.016,3

0 
70,99%  

17 Ηράκλειου 13.952,20 98,88%  43 Σάµου 
11.517,9

0 
81,63%  

18 Θεσπρωτίας 11.072,70 78,47%  44 Σερρών 9.056,80 64,19%  

19 Θεσσαλονίκης 15.710,30 
111,34

% 
 45 Τρικάλων 

10.770,9
0 

76,33%  

20 Ιωαννίνων 12.715,80 90,12%  46 Φθιώτιδας 
15.273,2

0 
108,24

% 
 

21 Καβάλας 12.004,20 85,08%  47 Φλώρινας 
13.137,7

0 
93,11%  

22 Καρδίτσας 10.785,80 76,44%  48 Φωκίδας 
16.035,0

0 
113,64

% 
 

23 Καστοριάς 13.434,70 95,21%  49 Χαλκιδική
ς 

15.568,3
0 

110,33
% 

 

24 Κέρκυρας 12.991,70 92,07%  50 Χανίων 
14.035,5

0 
99,47%  

25 Κεφαλονιάς 12.898,50 91,41%  51 Χίου 
12.317,6

0 
87,30%  

26 Κιλκίς 13.156,30 93,24%       
          



 14 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Α3. ΑΕΠ* ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ       
            
A/
A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ     

1 ΑΝΑΤ ΜΑΚ & ΘΡΑΚΗ 10.850,00 76,90%     

2 ΒΟΡ ΑΙΓΑΙΟ 14.120,80 
100,08

% 
    

3 ∆ΥΤ ΕΛΛΑ∆Α 10.904,70 77,28%     
4 ∆ΥΤ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ 14.048,70 99,56%     
5 ΗΠΕΙΡΟΣ 11.553,50 81,88%     
6 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 12.731,80 90,23%     
7 ΙΟΝΙΟΙ ΝΗΣΟΙ 12.977,00 91,97%     

8 ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ 

13.691,10 97,03%     

9 ΚΡΗΤΗ 14.172,20 
100,44

% 
    

10 ΝΟΤ ΑΙΓΑΙΟ 15.571,60 
110,36

% 
    

11 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 13.474,10 95,49%     

12 ΠΕΡ ΑΤΤΙΚΗΣ 15.074,70 
106,84

% 
    

13 ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑ∆Α 20.131,40 
142,67

% 
    

          
* Στοιχεία : Eurostat 2003 - Προσωρινά προ Αναθεώρησης    

 
Β. ΑΝΕΡΓΙΑ  

Β1. ΑΝΕΡΓΙΑ* ΧΩΡΑΣ (%) 9,125  
     
Β2. ΑΝΕΡΓΙΑ* ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ (%)  
       

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ %  
ΑΝΑΤ ΜΑΚ & ΘΡΑΚΗ  11,275     
ΒΟΡ ΑΙΓΑΙΟ  9,750     
∆ΥΤ ΕΛΛΑ∆Α  9,575     
∆ΥΤ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ  15,300     
ΗΠΕΙΡΟΣ  10,175     
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  8,425     
ΙΟΝΙΟΙ ΝΗΣΟΙ  10,925     
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ  9,725     
ΚΡΗΤΗ  7,250     
ΝΟΤ ΑΙΓΑΙΟ  9,100     
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ  7,975     
ΠΕΡ ΑΤΤΙΚΗΣ  8,325     
ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑ∆Α  9,625     
     
* Στοιχεία : ΕΣΥΕ: (2005: ∆΄Τριµ. - 2006: Α΄, Β΄, Γ΄, Τριµ.)  
 

 
 

 
 
 

 
 



 15 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ  
 

                                                       ΚΡΙΤΗΡΙΑ  

 

1. Κριτήριο Α. Κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (Α.Ε.Π.).  

 

Για τον καθορισµό των κατωτέρω επιπέδων χρησιµοποιήθηκε ως βάση υπολογισµού 

(100%), το Α.Ε.Π. της χώρας. 

 

Οµάδα υπο-κριτηρίων  

 

α1. Σύγκριση επιπέδου Περιφέρειας µε επίπεδο χώρας.   

                   Νοµός/Χώρα                Ποσοστό Προσαύξησης 

        Μεσαίες                        Μικρές      

<70          5,915%                      11,830 % 

70-80%           2,958%                       5,915% 

80-90%           1,479%                       2,958% 

90-100%           0,739%                       1,479% 

100>                0%                            0,% 

 

α2. Σύγκριση επιπέδου νοµού µε επίπεδο Περιφέρειας.  

                    Νοµός/Χώρα                Ποσοστό Προσαύξησης 

        Μεσαίες                        Μικρές      

<70          5,915%                       11,830 % 

70-80%          2,958%                         5,915% 

80-90%          1,479%                         2,958% 

90-100%           0,739%                        1,479% 

100>                 0%                              0,% 

 

 
α2.1. Για τους νοµούς µε δείκτη ανεργίας υψηλότερο από το µ.ο. της χώρας, ΑΕΠ 

χαµηλότερο από το µ.ο. της χώρας και τον µ.ο. της Περιφέρειας, το ανωτέρω 

αποτέλεσµα της βαθµολογίας του κριτηρίου α2, πολλαπλασιάζεται µε το λόγο της 

ανεργίας τους προς αυτήν της χώρας.  

 

 

 

 

 

 



 16 

2.  Κριτήριο Β. ∆είκτες Ανεργίας.   

β1. Ανεργία της Περιφέρειας για τους νοµούς µε ΑΕΠ <µ.ο. χώρας.  

           Ποσοστό Ανεργίας                 Ποσοστό Προσαύξησης  

       Μεσαίες                        Μικρές      

                       <9%         0,391%                     0,782% 

9-10%         0,782%                     1,564% 

10-11%         1,173%                     2,346%           

11-12%         1,564%                     3,127 %                        

>12%          3,127%                    6,255%                     

 
 β2. Ανεργία της Περιφέρειας για τους νοµούς της Επικράτειας.  

           Ποσοστό Ανεργίας                 Ποσοστό Προσαύξησης  

      Μεσαίες                        Μικρές      

                       <9%       0,391%                       0,782% 

9-10%       0,782%                       1,564% 

10-11%       1,173%                       2,346%           

11-12%       1,564%                       3,127 %                        

>12%        3,127%                      6,255%                     

 

3. Κριτήριο Γ. Η γεωγραφική θέση περιοχών της Επικράτειας.  

 
     γ1. Για τους νοµούς που εντάσσονται στην Περιοχή Β΄ του Ν. 3299/2004 και 

δεδοµένου ότι λόγω της θέσης τους περιλήφθηκαν σε Περιφέρειες που µε το µοναδικό 

κριτήριο του Α.Ε.Π. υστέρησαν στα οριζόµενα του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων 

ποσοστά κινήτρων, παρέχεται προσαύξηση 3% για τις µεσαίες επιχειρήσεις και 6% για 

τις µικρές επιχειρήσεις.  

 
γ2. Για περιοχές µε ιδιαίτερα γεωγραφικά χαρακτηριστικά : 
 
 i. Νησιά του Αιγαίου που λόγω και της µεγάλης απόστασης από το ηπειρωτικό τµήµα 

της χώρας αντιµετωπίζουν προβλήµατα στη συγκοινωνιακή τους λειτουργία µε 
αρνητικές επιπτώσεις στην οικονοµική ανάπτυξη.   

 
Νοµοί Ποσοστό Προσαύξησης 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου  Μεσαίες   3%     Μικρές     5% 

∆ωδεκανήσου πλην πόλης Ρόδου               3%                    5% 

              
             ii. Νοµοί αποµακρυσµένων Περιφερειών µε εµφανείς ιδιαιτερότητες λόγω της 

γεωγραφικής απόστασης από τη λοιπή χώρα αλλά και της συγκεκριµένης 
γεωγραφικής θέσης τους.    

 
Νοµοί Ποσοστό Προσαύξησης 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης 

Μεσαίες   3%      Μικρές       5% 

Περιφέρειας Ηπείρου                3%                      5% 



 17 

       
              iii. Νοµοί Περιφέρειας που εντάσσεται στην Περιοχή Β΄ των κινήτρων του Ν. 

3299/2004, αλλά η θέση τους στο Παραµεθόριο ηπειρωτικό τµήµα της χώρας 
προϋποθέτει ειδική αντιµετώπιση .  

  
Παραµεθόριοι νοµοί Ποσοστό Προσαύξησης 

Σέρρες, Κιλκίς, Πέλλα, Φλώρινα, 
Καστοριά 

Μεσαίες    1,5%       Μικρές      3% 

 
            
             iV. Νοµοί που λόγω της γειτνίασής τους µε νοµούς Περιφέρειας που εντάσσεται στη  Γ΄ 

περιοχή κινήτρων θα παρουσιάζουν µειωµένα ποσοστά ενίσχυσης και υστέρηση 
στην προσέλκυση ιδιωτικών επενδύσεων  

 
Νοµοί Ποσοστό Προσαύξησης 

Σέρρες, Καστοριά, Καρδίτσα, Τρίκαλα, 
Γρεβενά, Ευρυτανία, Φωκίδα, Φθιώτιδα 

 Μεσαίες    1,5%,    Μικρές       3% 

 
              V. Νοµοί ή Τµήµατα νοµών µε ιδιαίτερη φυσιογνωµία στον Νοµαρχιακό διοικητικό 

χώρο που και η µέχρι σήµερα διακριτή αντιµετώπιση στην χορήγηση ενισχύσεων 
οδηγεί στην ανάγκη  πρόβλεψης  κινήτρου εξοµάλυνσης.   

               
 

Νοµοί Ποσοστό Προσαύξησης 

Εύβοια, Πρώην Επαρχίες Λαγκαδά και 
Τροιζηνίας  

Μεσαίες    1,5%     Μικρές      3% 

 
 
 
     γ3. Για τις  ορεινές περιοχές άνω των 800µ. ή τα νησιά κάτω των 5.000 κατοίκων που 

αποτελούν τµήµατα νοµών µε συγκεκριµένα χαρακτηριστικά όπως συγκοινωνιακές 
δυσχέρειες, χαµηλός βαθµός προσέλκυσης επενδυτικών σχεδίων, έλλειψη υποδοµών  
κλπ, παρέχεται ποσοστό προσαύξησης 2,5% για τις µεσαίες επιχειρήσεις και 5% για τις 
µικρές επιχειρήσεις. 

 


